



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022DIVE-PE - SECRETARIAS DIVERSAS

1. DO OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DIVERSAS DO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA, MEDIANTE PREGÃO ELETRÔNICO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO CONTIDA NOS ANEXOS DESTES EDITAIS.

2. DA ESPECIFICAÇÃO E QUANTIDADE TOTAL DOS PRODUTOS

LOTE I

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. TOTAL	UNIDADE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
01	BOLO PRONTO REDONDO, SABORES VARIADOS - CHOCOLATE, MILHO, BAUNILHA E LARANJA 500G	583	UNIDADE	R\$ 13,767	R\$ 8.026,16
02	BOLO SABOR BAUNILHA	402	UNIDADE	R\$ 2,517	R\$ 1.011,83
	Especificação: Sabor baunilha, recheio de morango de 40 gramas.				

VALOR GLOBAL LOTE I R\$ 9.037,99 (nove mil, trinta e sete reais e noventa e nove centavos)

LOTE II

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. TOTAL	UNIDADE	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	ABACATE	30	QUILO	R\$ 11,817	R\$ 354,51
	Especificação: Produto de 1º qualidade em perfeito estado para consumo.				
02	ABÓBORA	50	QUILO	R\$ 5,583	R\$ 279,15
	Especificação: De 1º qualidade, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, em perfeito estado para consumo.				
03	ALHO BRANCO - QUILO	60	QUILO	R\$ 32,55	R\$ 1.953,00
	Especificação: Produto de 1ª qualidade, in-natura, tamanho e				



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA



	coloração uniforme, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizante, em perfeito estado para consumo, bem desenvolvidos, tenros. Livre de partes danificadas, manchas e rachaduras.				
04	ALFACE	200	UNIDADE	R\$ 2,90	R\$ 580,00
	Especificação: Alface de 1º qualidade, livre de parasitas, em perfeito estado para consumo.				
05	BANANA TIPO PRATA	510	QUILO	R\$ 6,90	R\$ 3.519,00
06	BATATA DOCE ROXA OU BRANCA	60	QUILO	R\$ 5,517	R\$ 331,02
	Especificação: Batata doce roxa ou branca, tamanho médio, íntegra. Acondicionada em embalagem plástica resistente, etiquetada, contendo peso do produto.				
07	BATATA INGLESA	280	QUILO	R\$ 6,533	R\$ 1.829,24
	Especificação: Batata inglesa, de boa qualidade, sem ferimentos, firme e tamanho uniforme.				
08	BETERRABA	230	QUILO	R\$ 6,533	R\$ 1.502,59
	Especificação: Produto de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme. Livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizante. Em perfeito estado para consumo, bem desenvolvidos, tenros. Livre de partes danificadas.				
09	CEBOLA BRANCA	170	QUILO	R\$ 6,60	R\$ 1.122,00
	Especificação: Tamanho médio, nova, de 1ª qualidade. Acondicionada em embalagem plástica resistente etiquetada, contendo peso do produto.				
10	CENOURA QUILO	280	QUILO	R\$ 5,217	R\$ 1.460,76
	Especificação: Cenoura de primeira qualidade, acondicionada em embalagem plástica resistente, etiquetada com o peso do produto. Entrega semanal.				
11	CHEIRO VERDE	550	UNIDADE	R\$ 2,90	R\$ 1.595,00
	Especificação: Produto de 1ª qualidade, in-natura. Livre de				



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizante. Em perfeito estado para consumo.				
12	CHUCHU KG	200	QUILO	R\$ 5,717	R\$ 1.143,40
	Especificação: Produto de 1ª qualidade, in-natura, tamanho e coloração uniforme. Livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizante. Em perfeito estado para o consumo, maduros, bem desenvolvidos, tenros, livre de partes danificadas, manchas e rachaduras.				
13	LARANJA PERA - QUILO	250	QUILO	R\$ 5,65	R\$ 1.412,50
	Especificação: De ótima qualidade, compacta fresca e firme, isenta de sujidades, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvidas, acondicionadas em sacos de 20 quilos.				
14	MAÇÃ NACIONAL	32	CAIXA	R\$ 171,233	R\$ 5.479,46
	Especificação: Tamanho grande, de 1ª qualidade, o produto não deverá apresentar problemas com coloração não características, não estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde, o produto deve estar intacto e em caixa de 18kg.				
15	MAMÃO FORMOSA	62	QUILO	R\$ 2,30	R\$ 142,60
	Especificação: Mamão formosa de primeira qualidade, acondicionado em embalagem plástica resistente, etiquetada, contendo o peso do produto. Entrega semanal.				
16	MANGA	400	QUILO	R\$ 4,267	R\$ 1.706,80
	Especificação: Manga de primeira qualidade, em bom estado de conservação. Entrega semanal.				
17	MARACUJÁ	340	QUILO	R\$ 9,90	R\$ 3.366,00
	Especificação: Tamanho grande, de 1ª qualidade, o produto não deverá apresentar problemas com coloração. Em perfeito estado para consumo.				
18	MELANCIA	350	QUILO	R\$ 2,90	R\$ 1.015,00
	Especificação: Produto de 1ª				



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	qualidade, in-natura, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizante. Em perfeito estado para consumo, maduros, bem desenvolvidos, tenros. Livre de partes danificadas, manchas e rachaduras. A entrega deverá ser diária. Produto em bom estado para consumo.				
19	MELÃO COMUM	200	QUILO	R\$ 5,533	R\$ 1.106,60
	Especificação: melão comum de primeira qualidade em bom estado de conservação.				
20	PIMENTÃO VERDE	215	QUILO	R\$ 6,833	R\$ 1.469,10
	Especificação: pimentão verde, a entrega deverá ser diária.				
21	GOIABA 1ª QUALIDADE	450	QUILO	R\$ 6,267	R\$ 2.820,15
	Especificação: De 1ª qualidade, apresentando tamanho médio, de maturação, sem fermentos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme.				
22	REPOLHO	130	QUILO	R\$ 8,267	R\$ 1.074,71
	Especificação: Produto de 1ª qualidade, in-natura, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizante. Em perfeito estado para consumo, bem desenvolvidos. Livre de partes danificadas.				
23	TOMATE - QUILO	510	QUILO	R\$ 7,233	R\$ 3.688,83
	Especificação: Maduro, tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem fermentos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme.				
24	OVOS C/30	425	BANDEJA	R\$ 18,963	R\$ 8.059,27
	Especificação: Ovos brancos tipo 1, pesando em média de 55 a 60g cada ovo, livre de partes danificadas, manchas e rachaduras.				

VALOR GLOBAL LOTE II R\$ 47.010,69 (quarenta e sete mil, dez reais e sessenta e nove centavos)



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA



LOTE III

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. TOTAL	UNIDADE	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	CARNE BOVINA Especificação: Carne bovina de primeira qualidade, coxão mole, resfriada, limpa. Aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentes, odor: próprio, tipo de corte: característico da peça, conforme o padrão descrito na portaria nº 5 de 8/11/1988 e publicada no D.O.U. de 18/08/1988, seção I. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em caixas lacradas. Serão dotados os critérios e padrão estabelecidos na resolução RDC nº 12, 02/01/01, ANVISA/MS, anexo I grupo 5, item publicado no DOU, seção I em 10/01/01. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número registro no ministério da agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante, kg.	450	QUILO	R\$ 37,90	R\$ 17.055,00
02	CARNE BOVINA DE SEGUNDA SEM OSSO Especificação: Carne bovina de segunda, sem osso; animais sadios, de 2º qualidade, conter no máximo 5% de gordura e sebo, isenta de cartilagem, e conter no máximo 3% de aponevroses, com aspecto, cor, odor e sabor característicos, embalada em saco plástico transparente, atóxico, resistente, pacote de 01 (um) kg.	200	QUILO	R\$ 35,67	R\$ 7.013,40
03	CARNE DE BOI INDUSTRIALIZADA DE				



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA



	1º QUALIDADE	250	QUILO	R\$ 36,633	R\$ 9.158,25
	Especificação: Produto carne industrializado, obtido exclusivamente de carne bovina, curado, cozido, embalado hermeticamente, submetido à esterilização comercial e esfriado rapidamente. Sem adição de agentes de cura, atendendo as exigências comerciais e legislação específica desde que não comprometa a segurança alimentar do produto final.				
04	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO	50	QUILO	R\$ 24,833	R\$ 1.241,65
	Especificação: Carne bovina salgada, curada e seca, da parte dianteira - ponta de agulha, com no máximo 25% (vinte e cinco por cento) de gordura, embalagem plástica resistente ou outro tipo adequado ao produto. Pacotes de 500 ou 1000 gramas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Deverá acompanhar as amostras: Ficha, laudo.				
05	FRANGO CONGELADO	350	QUILO	R\$ 14,867	R\$ 5.203,45
	Especificação: Frango, apresentar-se congelado em condições de consumo humano com coloração e odor característicos, embalado em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantam a integridade do produto, a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne nome e/ou marca, lote e informações nutricionais, prazo de validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega. Produto com registro do serviço de inspeção/ MA. Peso em média 2 kg.				
06	ALMODENGAS	40	QUILO	R\$ 420,383	R\$ 16.815,32
	<i>especificação : Almondega de Carne, embalagem de 1 quilo , caixa com 12 unidades</i>				



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

VALOR GLOBAL LOTE III R\$ 56.487,07 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e sete centavos)

LOTE IV

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. TOTAL	UNIDADE	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE FÓRMULA INFANTIL LATA 400G	90	LATA	R\$ 25,95	R\$ 2.335,50
02	LEITE EM PÓ DESNATADO COM 400G	500	LATA	R\$ 26,90	R\$ 13.450,00
	Especificação: Leite em pó desnatado com 400G. Embalados em lata, produto inspecionado pelo INMETRO com validade de 03 anos.				
03	LEITE EM PÓ INTEGRAL - FARDOS	55	FARDO	R\$ 169,617	R\$ 9.328,93
	Especificação: Embalagem de 200 gramas com data de fabricação e validade com no máximo 30 dias de fabricação e no mínimo 01 ano de validade, em fardos com 50 pacotes de 200 gramas.				
04	LEITE IN NATURA	500	LITRO	R\$ 4,083	R\$ 2.041,50
	Especificação: Leite in natura, produto de 1ª qualidade com coloração uniforme e sem defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Quantidade apresentada em 1 litro de extração diária.				

VALOR GLOBAL LOTE IV R\$ 27.155,93 (vinte e sete mil, cento e cinquenta e cinco reais e noventa e três centavos)

LOTE V

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. TOTAL	UNIDADE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
01	AÇUCAR CRISTAL 10 PC 1KG	1.352	FARDO	R\$ 51,90	R\$ 70.168,80
	Especificação: Açúcar cristalizado, na cor branca, sacarose de cana-de-açúcar, em fardo com 10 pacotes de 1kg inviolados. Livres de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo ou comprometam o				

Rua Dona Anésia Castelo, 01, Centro, Mombaça - Ceará - CEP: 63.610-000
FONE (88) 3583-1997
CNPJ: 07.736.390/0001-01 CGF: 06.920.166-8



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	armazenamento, com validade superior à 120 dias da data de entrega do produto.				
02	CAFÉ TORRADO	1.242	FARDO	R\$ 139,733	R\$ 173.548,39
	Especificação: Café torrado e moido, embalagem primária aluminizada à vácuo, em fardos com 20 pacotes de 250g.				
03	ERVA DOCE A GRANEL PACOTE DE 1 KG	151	QUILO	R\$ 42,267	R\$ 6.382,32
04	ADOÇANTE DIETÉTICO 200 ML	103	UNIDADE	R\$ 10,717	R\$ 1.103,85
	Especificação: Produto com peso líquido de 200ml, deverá ter a marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, além do registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.				
05	BISCOITO CREME CRACKER 400G	153	CAIXA	R\$ 102,00	R\$ 15.606,00
	Especificação: Embalagem primária plástica transparente de 400g, inviolada, livre de insetos e outras impurezas que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana, validade mínima de 12 meses, caixa com 20 unidades de 400g, registro no Ministério da Saúde.				
06	BISCOITO DOCE FARDO C/20 X 400G	160	FARDO	R\$ 97,733	R\$ 15.637,28
	Especificação: Biscoito tipo doce. Ingredientes: farinha de trigo, gordura vegetal, sal refinado, açúcar, amido de milho, soro de leite em pó, enriquecido com vitaminas. Embalagem em polietileno, atóxico, transparente de 400gr. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade superior a 05 meses a partir da data da entrega do produto.				
07	BISCOITO MAIZENA	87	FARDO	R\$ 110,80	R\$ 9.639,60
	Especificação: Biscoito maizena de 1ª qualidade, com 3 fileiras, embalados individualmente cada pacote e com peso líquido de 400G, livre de insetos e impurezas que				



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	comprometam o consumo ou o armazenamento, com validade mínima de 12 meses, fardo com 20 pacotes de 400g.				
08	BISCOITO SALGADO FARDO C/20 X 400G	143	FARDO	R\$ 97,667	R\$ 13.966,38
	Especificação: Biscoito salgado, água e sal, sem gordura TRANS, pacotes com 400 gramas, com 3 embalagens individuais, prazo de validade de no mínimo 12 meses, com data de fabricação não superior a 30 dias, em fardo com 20 pacotes.				
09	BISCOITO MARIA EM CAIXAS COM 20 PACOTES DE 400G	62	CAIXA	R\$ 128,533	R\$ 7.969,05
	Especificação: Biscoito tipo Maria. Ingredientes: farinha de trigo, gordura vegetal, sal refinado, açúcar, amido de milho, soro de leite em pó, enriquecido com vitaminas. Embalagem em polietileno, atóxico, transparente de 400gr, caixa com 20 pacotes. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade superior a 5 meses a partir da data da entrega do produto.				
10	BISCOITO RECHEADO CHOCOLATE	30	CAIXA	R\$ 29,667	R\$ 890,01
	Especificação: Biscoito recheado no sabor de chocolate, pacote de 55g em caixa com 30 unidades. Ingrediente: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, cacau em pó, sal, corante caramelo, fermentos químicos, bicarbonato de amônio e pirofato ácido de sódio, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Contém glúten.				
11	BISCOITO RECHEADO SABOR BAUNILHA 160 GRAMAS	30	CAIXA	R\$ 96,233	R\$ 2.886,99
12	BISCOITO WAFER, SEM GORDURA TRANS. EMBALADOS EM PACOTES ALUMINIZADOS DE 160G	90	CAIXA	R\$ 21,633	R\$ 1.946,97
13	GOMA PARA TAPIOCA	485	QUILO	R\$ 6,90	R\$ 3.346,50
	Especificação: Goma para tapioca, embalagem em saco plástico de 1KG,				